
 
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36  comma 2, lett. a) del citato decreto legislativo n. 50/2016 il quale, per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie stabilisce per le stazioni appaltanti la 

possibilità di ricorrere “per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 63 comma 2, lett. b), punto 3) del citato decreto, il quale prevede che nel caso di appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere 

utilizzata qualora i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico, fra l’altro, nell’ipotesi di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale; 

- le Linee guida dell’ANAC per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili;   

- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della gestione delle spese e le relative 

responsabilità; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio unico di Ateneo di previsione 2019; 

   

VISTA la nota prot. n. 4175 del 17.01.2019, autorizzata dal Direttore Generale , con la quale il Responsabile 

dell’Unità Organizzativa Comunicazione Strategica rappresenta la necessità del rinnovo per l’anno 2019 

degli abbonamenti in pdf a varie testate giornalistiche, fra le quali “Il Sole 24 Ore Business Class Digital” di 

prossima scadenza; 

 

VISTA la nota prot. n. 10307 del 04.02.2019 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, viene 

nominata Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Giuseppa Malfa;      

 

VISTA la dichiarazione, agli atti del Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale e Servizi Generali, con la 

quale il RUP accerta che in data 04.02.2019 non è presente sul portale Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) il prodotto richiesto; 

 

VISTO il preventivo della Società Il Sole 24 Ore S.p.A., ns protocollo n. 6766 del 24.01.2019 per l’importo 

di € 249,00 oltre iva ai sensi di legge;     

 

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per disporre l’affidamento  del servizio di abbonamento 

on line “ Il Sole 24 Ore Business Class Digital” (quotidiano digitale + tutti i servizi web) alla Società Il Sole 

24 Ore S.p.A. - Milano; 

 

VISTO il DURC della Società Il Sole 24 Ore S.p.A. che risulta regolare, con scadenza il 11.02.2019;    

 





ACCERTATATA la disponibilità di risorse finanziarie alla voce C.A.04.40.03.01.01  

 

DECRETA 

- di affidare il servizio di abbonamento annuale in versione on line al quotidiano “Il Sole 24 Ore Business 

Class Digital” per le esigenze dell’Ufficio Stampa e Comunicazione strategica di Ateneo  - CIG: 

ZE0270130C - alla Società “Il Sole 24 Ore S.p.A -  Cod. Fisc./Partita iva 00777910159 - per l’importo di € 

249,00 oltre iva, ai sensi di legge; 

- di disporre, ai sensi, dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad imputare 

il suddetto  costo  pari ad € 249,00  oltre iva, ai sensi di legge, sul C.A.04.40.03.01.01  del Bilancio Unico 

d’Ateneo - E.F. 2019; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità del 

servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 

degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma32 della legge 190/2012 nella 

Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Università e, altresì, di pubblicare il 

contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 nonché dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n.33/2013 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                
 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

            Dipartimento Amministrativo 

 Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 Il Direttore 

    avv. Danila Nostro 

 

 


		2019-02-05T08:06:57+0000
	MALFA GIUSEPPA
	RUP


		2019-02-05T09:02:59+0000
	STAGNO D'ALCONTRES MARUKA
	Resp. Un. Organizzativa Affidamento di Forniture


		2019-02-05T12:03:49+0000
	Danila Nostro


		2019-02-11T12:36:14+0000
	Daniela Paola Carbone
	ORDINE 2019/245209


		2019-02-12T11:42:24+0000
	BONANNO FRANCESCO




